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KÜLFÖLDI HETILAPOK - KIÁLLÍTÁSON ÉS 
SZABADPOLCON 

A FSZEK központi könyvtárában rendsze-
resen érdekes kiállításokat van alkalmunk 
látni. Az az év eleji összeállítás, amely 
az általános közművelődési témájú külföldi 
hetilapokból nyílt meg, még egy érdekessé-
get jelentett, felhívta a figyelmet a fővá-
ros egyik gazdag állományú nyilvános folyó-
irattermére. Kevéssé ismernek bennünket, és 
ez talán a mi hibánk is. Keveset mutatunk 
magunkból,.s amit mutatunk, az sem elég. 
Napjainkban sürgetőnek mutatkozik még egy 
feladat intézményes megoldása: folyóirata-
ink sokféleségével szemben ugyanis egyre 
tanácstalanabb az olvasó. Útbaigazításra, 
mégpedig gyors tájékoztatásra van szüksége. 
Erre a folyóiratterem hagyományos keretei 
között - zárt, műemlék szekrénysorokban -
csak részben tud vállalkozni, a szükséglet 
ezért új utak keresésére ösztökél. 

Különböző emberek különböző kapcsolat-
ban állnak ezzel a dokumentumforrással. 
Van, aki kötelező iskolai tanulmányai befe-
jezése után nem olvas rendszeresen többé, 
és van a közönségnek olyan rétege is, mely 
meghatározott napokon, akár hetenként több-
ször is a mi szép, hangulatos folyóiratter-
münket keresi fel. 

Már az 1985-ös kulturális fórum alkal-
mából kibővítettük folyóirattermi szabad-
polcunkat néhány, korábban keveset használt 
külföldi képeslappal. 1986 nyarán az egyik 

szekrény ajtóinak levételével és némi átala-
kítással a külföldi napi- és hetilapok újabb 
24-es csoportját bocsátottuk szabadpolcon 
az olvasók rendelkezésére. Ezek eddig állo-
mányunk legkeresettebb részét képezték. Sok 
olvasónk most nem kényszerül kérőlap kitöl-
tésére, a szabadpolc anyagában immár egész-
napos elfoglaltságot talál magának. Idén 
ennek a megoldásnak mintájára további 31 
gyakrabban és kevésbé használt magyar nyel-
vű lap is szabadpolcra került. Szelektálá-
sunk alapja a közművelődési érték és a nép-
szerűség egybeesésének feltételezése volt. 
Ezzel a szabadpolcon (a kölcsönzőben és 
bent a teremben) hozzáférhető periodikák 
száma eléri a 230-at. 



Külföldi folyóirataink megismertetése 
céljából elkészítettük a kurrens napilapok 
és folyóiratok címlapfotóiból kialakított 
kötetkatalógust: betűrendes, nyelvi és or-
szágok szerinti csoportosításban. 

A kiállítás egyik tárlójában bemutat-
tuk "A központba járó folyóiratok címjegy-
zéké"-t és tavaly elkészült kiegészítését, 
amelynek tervezzük bővített, átdolgozott 
kiadását. Ezzel is hasznos segítséget, tá-
jékozódási lehetőséget nyújtunk az olvasók-
nak, minden érdeklődőnek és hálózatban dol-
gozó könyvtárosoknak. 

Folyóiratállományunk használati mutatói 
nélkülözhetetlen tájékozódási források. Egy-
re több az információs anyag, amiből válogat-
nunk kell, és ahhoz, hogy anyagi és egyéb 
feltételeinkhez mérten jól válogassunk, az 
állomány keresettségét is ismernünk kell. 
1984-1985-ig a retrospektív külföldi napi-
lapok használat - vizsgálatára került sor. 
Az 1986. első félévi kurrens külföldi folyó-
iratok használtsági vizsgálata a megrendelé-
sünkben hozott változásokat. A választék bő-
vítésére 11 színvonalas, népszerű folyóira-
tot rendeltünk meg és ugyanannyit mondtunk 
le az érdeklődés hiánya miatt. Mindezek a 
szempontok arra ösztönöznek bennünket, hogy 
olvasóinknál idővel kérdőíves igényfelmérést 
végezzünk és ezeket a tapasztalatokat mun-
kánk során hasznosítsuk. 

1987-től több új általános és politi-
kai, képes, színes magazin jellegű hetilap-
pal és folyóirattal frissült fel állomá-
nyunk. Kiállítássorozatunk első bemutatkozá-
saként az olvasótermünkbe járó mintegy 250 
féle külföldi periodikumból 47 hetilapot 
mutattunk be nyelvi csoportosításban. 

Kezdjük az ismertetést az első tárló-
val, a német hetilapokkal. Felmérésünk sze-
rint legtöbben olvassák a STERN-t, a DER 
SPIEGEL nyugatnémet társadalmi, kulturális, 
színes, illusztrált magazinjellegű lapokat. 
Már eddig is élénk érdeklődés kísérte az 
1987-től megrendelt hasonló jellegű, függet-
len, párton kívüli svájci WELTWOCHE-t, amely, 
bár nem színes, de gazdag képanyagban. Az 
a körülmény, hogy nincs szabadpolcon az 
osztrákok színes, általános profilú heti-
lapja, a WOCHENPRESSE, a Bonnban megjelenő 
VORWÄRTS szociáldemokrata (nem túl igénye-
sen szerkesztett szociálpolitikai,gazdasági, 
kulturális) hetilap, a kelet-német FILM-
SPIEGEL, a nyugat-német FRANKFURTER 
ALLGEMEINE MAGAZIN, a tekintélyes, osztrák 
néppárthoz közelálló DIE PRESSE napilap 
mellékletei (a kirakat, divat, gazdasági, 
tv és rádióműsor) - sokban hozzájárult hasz-
náltsági mutatójuk alacsonyságához. Jelen-
leg a szabadpolcon levő hamburgi politikai, 
gazdasági, kereskedelmi és kulturális heti-
lap, a DIE ZEIT iránti érdeklődés bizonyára 
fellendül. 

Látogatóink a német mellett, angol 
nyelven olvasnak legtöbbet. Keresett az 
amerikai NEWSWEEK képes, színes társadalmi, 

kultutális magazin, film, lemez és zeneis-
mertetéssel; valamint a szintén amerikai 
TIME. Mindig aktuális képanyaga, szép nyo-
mása miatt olvasóközönségünk kedvelt lapja. 
A hetente megjelenő londoni THE ECONOMIST-
ot mind a közgazdászok, mind a közgazdaság 
iránt érdeklődők is keresik. Népszerűen meg-
írt cikkei és olvasmányossága miatt szintén 
szabadpolcra került. E színes lapok után az 
újság formátumú, angol konzervatív világpoli-
tikai hetilapot, az OBSERVER-t találjuk. 
Ebben a tárlóban mutatkozik be új rendelé-
sünk, az angol konzervatív politikai hetilap, 
a SUNDAY TIMES. A többi angol nyelvű hetilap 
keresettsége az előbbiekéhez viszonyítva 
meglehetősen alacsony. 
Ezek közül az összehasonlítás kedvéért né-
hányat megemlítünk: a NEW SCIENTIST termé-
szettudományos és ismeretterjesztő hetilap, 
a NEW STATESMAN az angol munkáspárt és li-
berális konzervatívok politikai, társadalmi, 
művészeti, irodalmi folyóirata; az amerikai 
könyvtárügy folyóirata, a LIBRARY JOURNAL, 
valamint az általános témájú THE NATION. 

A harmadik és negyedik tárlóban fran-
cia, olasz és orosz nyelvű lapjainkra hív-
tuk fel a figyelmet. Vizsgálataink szerint a 
német és angol nyelvűek mellett ezek iránt 
az érdeklődés csekélyebb. Keresettségben 
e kategóriában vezető a PARIS MATCH képes, 
színes nyomtatásban megjelenő, nagyon ol-
vasmányos, a világeseményekről mint plety-
kaszintű aktualitásokról beszámoló hetilap. 
Szabadpolcos lett a kitöpően szerkesztett 
L'EXPRESS is, ez az általános, politikai, 
radikális hetilap, mely széles körben tár-
gyalja a világeseményeket. A folyóiratszek-
rényben elfekvő, nem keresett képes, poli-
tikai és kulturális hetilap, a HUMANITE 
DIMANCHE. A vizsgált időszakban egyszer sem 
keresték. A nem régóta járatott LA QUINZAINE 
LITTERAIRE-t néhányszor kérték olvasóink. 
Megrendeltük és szabadpolcra tettük a nyelv-
tanulásban is hasznosítható népszerű szati-
rikus vicclapot a KROKODIL-t, az érdekes 
társadalmi, politikai, irodalmi képeslapot, 
az OGONEK-ot, valamint a Szovjet írószövet-
ség irodalmi lapját, a LITERATURNAJA GAZETA-t. 
Olasz nyelvű anyagunkat bővíteni kellene -
annak ellenére, hogy ezen a nyelven keveset 
olvasnak - egy szélesebb érdeklődésre számí-
tó kulturális, vagy általános témájú, élénk, 
színes, színvonalas kiadvánnyal. 

A határontúli magyar nyelvű hetilapok-
kal fejeződik be kiállításunk. A vajdasági 
7 NAP-hcz hasonló színvonalú új rendelésünk 
a társadalmi, politikai képeslapok: MAGYAR 
KÉPES ÚJSÁG (Eszék) és a KÉPES IFJÚSÁG.Itt 
kell megemlítenünk az Újvidéken megjelenő 
MAGYAR SZÓ jól szerkesztett vasárnapi szá-
mának aktuális ismeretterjesztő mellékleteit. 
Romániából érkezik A HÉT társadalmi, poli-
tikai, kulturális magazin, és új rendelésünk 
a pozsonyi NŐ. A helyzet az, hogy hazánkban 
vannak hasonló, sőt színvonalasabb hetilapok, 
s azokat sem győzi olvasni úgy, ahogy sze-



retné, a ma elfoglalt embere, azonkívül só-
kan talán nem is tudnak az előbbiek létezé-
séről. Ilyen meggondolásból szintén szabad-
polcra kerültek. Élénk az érdeklődés az idő-
közben havi periodicitásává lett magyar 
nyelvű bécsi WIENER WALZER című lap iránt, 
amely aktuális politikai, társadalmi kérdé-
seket, fontos tudnivalókat tartalmaz. 

A kiállítás ürügyén igyekeztünk a 

FSZEK folyóiratolvasójának propagandamunká-
jában elért eredményekről, gondjainkról, 
terveinkről is írni. Bizonyára kiállítá-
sunkban mindenkinek más és más tetszett, 
ahogy ez lenni szokott, örültünk azonban 
látogatottságának, ami az érdeklődést bi-
zonyítottá. Úgy tervezzük, hogy folytatá-
saként megrendezzük külföldi napilapjaink, 
valamint folyóirataink bemutatását is. 

Novotny Béláné 

A PÁRTSZERVEZET 1986-BAN VÉGZETT MUNKÁJÁRÓL 

Az elmúlt évben politikai munkánkat 
döntően az ország súlyos gazdasági helyze-
te határozta meg, de az intézményben folyó 
távlati tervezéssel, kísérletezésekkel 
összefüggő szakmai viták is nagy hatással 
voltak alapszervezetünk életére. 

Külpolitikai vonatkozásban a legna-
gyobb figyelmet a Szovjetunióban végbeme-
nő változások kapták. Az a dinamikus béke-
politika, amely a Kelet-Nyugat kapcsolata-
it igyekszik új alapokra helyezni, s amely 
világszerte erősítette a békemozgalmakat; 
az a belső átalakulás, amelynek nyomán fel-
vetődik a szocializmus-kép megújítása, a 
gazdasági prosperitás, modernizálás igénye. 

Tavalyi munkánkban nagy teret kapott 
a munkás-paraszt hatalom megvédésének 30. 
évfordulója. Ennek alkalmából az országos 
megemlékezéseken számos értékelés hangzott 
el, s ezeket tagságunk saját véleményével, 
emlékeivel egészítette ki. 

Mint ismeretes, könyvtárunk életének 
egyik legfontosabb eseménye volt, hogy el-
készült az 1990-ig szóló középtávú terv. 
A megújulást "A FSZEK hálózatának fejlesz-
tési irányai" című tervtanulmány fejtette 
ki részletesen, amelyet az intézetvezetés 
széleskörű vitára bocsátott. A pártvezető-
ség ezt a kérdést - fontosságának megfele-
lően - taggyűlésen tűzte napirendre. Régen 
nem tapasztalt aktivitás bontakozott ki a 
a munkatársak körében. A vitát a könyvtár 
teljes közvéleménye figyelemmel kísérhette 
a Könyvtári Híradó hasábjain. A vitasoro-
zatot a munkahelyi demokrácia fontos meg-
nyilvánulásaként értékeltük. 

Jelentőségénél fogva említjük meg 
azt a rendezvénysorozatot, amelyet a 
VIII. kerületi Pártbizottság kezdeménye-
zett az SZKP XXVII. kongresszusa tisztele-
tére, s amelyben könyvtárunk is részt vett. 
Bemutatkoztunk a Szovjet Kultúra és Tudo-
mány Házában, és vendégül láttuk az Izvesz-

tyija egyik munkatársát, Borisz Szergejevics 
Rogyionovot, aki "A szovjet-amerikai kap-
csolatok alakulása" címmel tartott előadást. 
Egyidejűleg riportot készített könyvtárunk-
ról, amely az Izvesztyija 1986. március 
11-i számában jelent meg. 

Mind a taggyűléseken, mind a pártnapo-
kon és a pártcsoportokban - amelyekre a té-
máktól függően rendszeresen meghívjuk 
pártonkívüli munkatársainkat is - számos 
izgalmas kérdést tűztünk napirendre. Az 
életszínvonal alakulásáról,' gazdasági éle-
tünkről, az értelmiség helyzetéről, a tár-
sadalmi mobilitásról, az ifjúságról, a szo-
cialista élet dilemmáiról volt szó. Nagy 
érdeklődést és élénk vitát váltottak ki 
azok a taggyűlések, amelyeken az SZKP 
XXVII. kongresszusáról, az ifjúságpoliti-
kai feladattervről, a kulturális szféra 
távlati tervezéséről, "A FSZEK hálózatá-
nak fejlesztési irányai" című tervtanul-
mányról, az értékválságról, az MSZMP KB 
november 19-20-i gazdaságpolitikai határo-
zatáról esett szó. A viták, a párttagokkal, 
pártonkívüliekkel folytatott beszélgetések, 
amelyeket a pártvezetőség tagja-i rendsze-
resen folytattak, visszatükrözik azokat az 
ideológiai, politikai, gazdasági és kultu-
rális problémákat, amelyekkel az ország 
küzd, melyekkel naponta mi is szembesülünk 
politikai és szakmai munkánk során egyaránt. 

Egyre nagyobb ingerültséget vált ki 
az információk késése, olykor pontatlan-
sága, amelyet a tömegkommunikációs eszkö-
zök szolgáltatnak. A tájékoztatásokon 
gyakran elhangzik, hogy a határozatokat 
élénk viták előzték meg. Nagy segítséget 
jelentene a helyzet pontosabb elemzéséhez, 
ha nemcsak a végeredmény válna közismertté, 
hanem az érvek is elhangoznának. Ez a poli-
tikai kultúra fejlődését és a közvélemény 
alakítását is elősegítené. 

Sándor Ottóné 



BESZÁMOLÓ AZ 1986. ÉVI SZAKSZERVEZETI MUNKÁRÓL 

Az 1986. évi szakszervezeti munkáról 
azt mondhatjuk el, hogy sokat dolgoztunk, 
de minden jó szándékunk ellenére kevesebb 
eredményről számolhatunk be mint szeretnénk. 
Napjaink nehéz gazdasági helyzete azt kö-
vetelte, hogy éles szemmel figyeljünk ak-
tív és nyugdíjas dolgozóink érdekeinek vé-
delmére. Szakaszervezeti jogosítványaink-
kal és eszközeinkkel támogassuk a könyvtár 
szakmai munkáját, amelynek minősége és szint-
je tulajdonképpen egyik forrása dolgozóink 
további sorsának. 

Szervezeti életünk tervezett, folyama-
tos és rendszeres volt. A könyvtár főállású 
dolgozóinak száma 521, közülük szakszerveze-
ti tag 491, tehát szervezettségünk mértéke 
94,2 százalék. Alapszervezetünkben 43 bizal-
mi csoport működik. Egy újnak az alakulására 
került sor a KÉSZ létrejötte után. A bizal-
miak munkáját 3 bizalmi felelős fogja ösz-
sze, akiknek ezen a koordináló feladaton 
túl egyéb szakszervezeti feladataik is van-
nak, pl. a Könyvtári Híradó részére szakszer-
vezeti hírek szerkesztése, BT és SZB jegy-
zőkönyvek készítése. A bizalmiak nagy több-
sége munkáját felelősségtudattal, csoportja 
érdekeire odafigyelve végezte. Munkájával 
és magatartásával partnere volt az egység 
vezetőj ének. 

1986-ban három ülést tartottunk. Egy 
alkalommal BT ülés helyett írásban kértük 
a bizalmi csoportok véleményét a FSZEK szer-
vezeti és működési szabályzatának módosítá-
sáról. Az ülések aktívak voltak. A hozzászó-
lásokból azt vontuk le, hogy a bizalmiak 
felkészülten, csoportjukkal, azaz kollégáik-
kal és az egység vezetőjével való előzetes 
megbeszélés alapján kialakított véleményü-
ket hozták a BT ülés elé. A hozott vélemény 
mellett bátran kiálltak. Tehát éltek joga-
ikkal, demokrácia adta lehetőségeikkel.Ezt 
a magatartást várjuk a következő években is. 

Emlékeztetőül a BT ülések fő tematiká-
ja: 

I. 29. Az 1986. évi béremelési keret 
felosztása. Viták után az intézetvezetés 
javaslataiból a BT a nyilvános szolgálatban 
dolgozók, a többiekhez képest 1,1 százalé-
kos béremelésével értett egyet. 

VII. 29 A FSZEK Munkaügyi Szabályzata 
módosításának vitája és elfogadása. Ennek 
az anyagnak az előkészítő munkájában az 
SZB is részt vett. 

X. 1. FSZEK szakszervezeti működési 
szabályzatának vitája és elfogadása. 

Mindhárom BT ülésen szóba került és 
vitát váltott ki a műszakpótlék kérdése, 
amely a mai napig nem oldódott meg. Mivel 
ez a probléma könyvtárunk dolgozóinak azt 
a részét érinti, akik az olvasószolgálati 
munkát, tehát a könyvtár társadalmi szem-
pontból legfontosabb feladatát végzik, ezt 

pedig teszik magán- és családi életük szem-
pontjából igen kellemetlen időbeosztásban, 
az SZB a problémát napirenden tartotta és 
tartja, s. ha másként nem megy, lépcsőzetes 
megoldást szorgalmazunk. 

Az SZB minden reszortfelelőséről azt 
mondhatom el, hogy a rábízott munkát a fel-
adat nagyságának megfelelő felelősséggel 
próbálta teljesíteni. Az SZB üléseken túl 
folyamatos és rendszeres munkát végeztek, 
így tudott az SZB több probléma megoldásá-
ra javaslatot összeállítani. Ezeket az in-
tézetvezetés elé terjesztettük. Közülük 
eredményként könyvelhetjük el a munkamozgal-
mi felelős által a hang- és fénymásolatok 
díjazására tett javaslatot, amelyet az in-
tézetvezetés elfogadott, és az erre vonat-
kozó határozat 1986. május óta érvényben 
van. 

Az albizottságok közül legfolyamato-
sabb munkát, feladatköréből adódóan a se-
gélyezési albizottság végzett. Minden hónap 
második keddjén ülésezett. 62.000 forint 
szakszervezeti és 45.700 forint vállalati 
segélykeret elosztásáról döntött. A 62.000 
forint szakszervezeti segélyből 20.000 a 
Közalkalmazott Szakszervezet külön támoga-
tása volt. Itt el kell mondanunk, hogy se-
gélyezési lehetőségünk nagyon korlátozott, 
az egy személynek kiadható segély összege 
6-800 forint között mozog. Az egészen rend-
kívüli eseteket leszámítva, bármennyire rá-
szorult valaki, évente csak egyszer segé-
lyezhető. Nagyon sajnálatos, hogy az előző 
évek gyakorlatához hasonlóan 1986-ban sem 
tudtunk tanszersegélyt adni, és arra sem 
volt lehetőségünk, hogy kis-nyugdíjasaink-
nak legalább apró karácsonyi ajándékkal ked-
veskedjünk. Mindez annak ellenére történt 
így, hogy a szakszervezet az intézetvezetés-
sel többször tárgyalt ez ügyben, közösen 
keresve azokat az anyagi forrásokat, amelyek 
segítségével e kétféle szociális juttatás 
megoldható lett volna. 

üdülésben 199 tag részesült. Ebből 78-
an voltak Balatonfüreden, az IBUSZ-házban. 
Családos beutalást 121 fő, szanatóriumit 
2 fő és külföldit 2 fő kapott. A fennmaradó 
házaspáros, illetve egyéni beutalókat 70 
százalékban nyugdíjas dolgozók kapták. Na-
gyon kevés volt az év elején hozzánk osz-
tott üdülőjegyek száma. Hogy ennyien üdülni 
tudtak, az az üdülési felelős sok éves ta-
pasztalatának és fáradságot nem ismerő 
munkájának volt köszönhető. 

Társadalmi és történelmi ünnepeinkről 
ebben az évben is megemlékeztünk. A társa-
dalmi ünnepeket az SZB nofelelose, a törté-
nelmieket pedig a kultúrfelelős szervezte. 

Az SZB kapcsolata a könyvtár hivatali 
vezetőivel jó. 

A munkahelyi demokrácia fórumai működ-



tek. Rendszeresen tanácskozott az intézeti 
négyszög. A kölcsönös tájékoztatáson túl 
az SZB titkár itt továbbította a dolgozók 
kéréseit, véleményét, észrevételeit a kü-
lönböző szakmai, intézeti feladatokról, va-
lamint a gyakran mutatkozó szociálpolitikai 
kérdésekről. Az SZB titkár rendszeresen 
részt vett az osztályvezetői értekezleten, 
ahol alkalma volt folyamatosan tájékozódni 
az intézet mindennapi szakmai életéről. 

Meghívásra az intézet főigazgatója, 
gazdasági igazgatója, személyzeti vezetője 
is részt vett néhány SZB ülésen, ahol a 
testület által kért témából tájékoztatták 
az SZB tagjait, (pl. a főigazgató a háló-
zatfejlesztés új irányairól és a KESZ meg-
alakulásáról, a gazdasági igazgató a jöve-
delmek alakulásáról). 

A munkakapcsolat további javítása cél-
jából szertnénk az intézet előtt álló szak-
mai feladatok előkészítő munkájában erőtel-
jesebben részt venni. A vezetők munkájának 
BT előtti véleményezésére nem került sor, 
1984-ben volt utoljára. Viszont az SZB tit-
kár az intézetvezetővel való állandó munka-
kapcsolatban rendszeresen továbbította a 
dolgozók, valamint az SZB véleményét a fő-
igazgató különböző intézkedéseiről, így 
tehát mégis volt véleményezés, mégpedig 
folyamatos. 

Középvezetői szinten a szakszervezeti 
bizalmiak partnerei voltak az osztály-, il-
letve a könyvtárvezetőknek. Munkájuk során 
véleményüknek is hangot adtak. Valójában el-

mondható, hogy közép és felső szinten rend-
szeres a kapcsolat a szakszervezet és a hi-
vatali vezetés között. 

Egységeinknek több mint a fele tartott 
munkaértekezletet. Tartalmuk és formájuk az 
évek során megváltozott, és az eredeti 
célkitűzésektől is eltér. Ezért a szakszer-
vezeti bizottság tervezi a munkaértekezlet-
re vonatkozó irányelvek kidolgozását. 

Az SZB és a pártvezetőség kapcsolata 
szintén jó. A pártvezetőség képviselője 
rendszeresen részt vett az SZB üléseken, 
és mozgalmi tapasztalatával hatékonyan 
segítette munkáját. Az SZB titkár meghí-
vottja a pártvezetőségi üléseknek, ame-
lyek közül néhányon - a tárgyalásra kerülő 
témától és idejétől függően - részt is vett. 
Az SZB titkár és a párttitkár az intézet 
életét érintő minden fontos kérdésben koz-
zultált. 

Az SZB és a KISZ kapcsolata alkalminak 
nevezhető. Kerestük azokat a pontokat, ahol 
a szakszervezet segítheti a KISZ munkáját. 
Néhány SZB ülésen a KISZ titkár is jelen 
volt. A szakszervezet ifjúsági felelőse 
tartotta a kapcsolatot a KISZ titkárral, 
KISZ gyűléseken is részt vett. 

Zárszóként köszönöm minden szakszer-
vezeti tisztségviselő munkáját, és kérem 
őket, hogy a jövőben is felelősséggel, a 
munkatársak és a szakma érdekeinek szem 
előtt tartásával végezzék munkájukat. 

Tverdota Miklósné dr. 

RITKASÁGAINK 
1885 ELŐTTI GRAFIKUS PLAKÁTOK 

a Budapest-gyűjteményben 
Benczúr Gyula diszes falragaszt készi-

tett, mely hirül adta az 1885. évi ipari 
kiállitás megrendezését. Ezért tekintjük 
1885-öt a magyar képes plakát születési 
évének. Az esemény századik évfordulójáról 
úgyszólván senki sem emlékezett meg, annál 
inkább igyekeztek ezt a figyelmetlenséget 
a következő évben pótolni. A Műcsarnok 
összes termeit betöltő, nagysikerű "100+1 
éves a magyar plakát" kiállitáson kivül két 
szép kivitelű album is foglalkozott plakát-
művészetünk múltjával és jelenével. Kiegé-
szítette ezt számos cikk a sajtóban; a 
"Művészet" például külön számot szentelt 
a reklámgrafikának. 

Kétségbevonhatatlan tény, hogy Benczúr 
müve mérföldkő e műfaj történetében, ezt 
követően váltak a képes plakátok a városok 
utcáinak és tereinek elmaradhatatlan tarto-
zékaivá, nem ritkán diszeivé. Azonban, ha 
szórványosan, de már évtizedekkel 1835 
előtt is fel-feltüntek falragaszokon grafi-
kai elemek, sőt olykor az egész nyomtatványt 

betöltő képes ábrázolásokra is van példa. 
A Budapest-gyűjtemény plakátjai között hat 
ilyen "prehisztorikus" képes plakátot talá-
lunk. 

Két fametszetekkel diszitett falragasz 
hirdeti Tsdhuggmall Keresztély Józsefnek, 
a mult század első felében Európa-szerte 
nagy hirnévnek örvendő marionett-művésznek 
pesti fellépéseit. Ez a bábjait boszorká-
nyos ügyességgel mozgató osztrák, aki tudo-
rrányát több királyi udvarban is bemutatta, 
az 1830as években több izben fellépett Pes-
ten, s nüsorát nemcsak a közönség, a sajtó 
is nagy tetszéssel fogadta. Az egyik plakát 
grafikus elemei viszonylag szerények: egy 
férfi és egy női bábu kötéltáncos mutatvá-
nyokat végez, de az alattuk levő vastag és 
dőlt betűket váltogató szöveges rész nyil-
vánvalóan tudatosan megtervezett; változa-
tos tipográfiájával maga is grafikus hatást 
kelt. A másik falragaszon már a nyomtatvány 
egynegyedét foglalja el az ábra, melyen a 
bábukat a színpadon látjuk festői diszletek 
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között, mozgalmas jelenet közepette. 
Hasonló méretű a grafikai elem harma-

dik; plakátunkon. Ez a terézvárosi Arany 
Hattyú vendéglőben, 1835 farsangján rende-
zett bálokra hivja fel a fÍnyeimet. A szin-
tén látványosan tipografizált focim felett 
sással benőtt tavon stilizált hattyú úszik. 
A szűkszavúságában is - vagy éppen annak 
következtében - igen hatásos biedermeier 
hangulatu metszet gyakorlott nüvész kezére 
vall. 

Egészen megközeliti a mai értelemben 
vett plakát fogalmát Nagy Ignác "Magyar 
titkok" cimü, folytatásos füzetekben kiadott 
regényének reklámja. A plakát 1844-ben je-
lent meg, s a reformkor e nagy bestselleré-
re az egész plakát felületét betöltő, moz-
galmas képekkel hivja fel az ismeretlen raj-
zoló a figyelmet. A szűkszavú szöveg - a 
szerző neve és a regény cime - a plakát 
felső részén helyezkedik el. A középpontban 
az iró látható asztalánál, munkába mélyed-
ve, s képzeletének koboldjai rajzanak kö-
rülötte. A mozgalmas konpozicióju, telje-
sen újszerű falragasz minden bizonnyal meg-
tette a kellő hatást, s alighanem hozzájá-
rult a könyv nagy sikeréhez. 

Kevesebb a grafikai elem azon az 1864-
ben kibocsátott hirdetményen, mely a krisz-
tinavárosi Iskola utcában - a mai Krisztina-
templcm mögött - parcellázásra kerülő tel-
kek árverésére hiv. A vastagbetüs cim fe-
lett keretbe foglalva a szóbanforgó terület 
térképe látható. Elmondva talán fantázia-
szegény ötletnek tűnik egy térkép, mint a 
falragasz rajzos eleme, a valóságban azon-
ban meglepően hatásossá teszi a nyomtatványt. 

Dátumot nem tüntet fel, de mindenkép-
pen 1885 előtt készülhetett az 1860-as és 
1870-es évek hires-hirhedt mulatójának a 
Király /ma: Majakovszkij/ utcai Kék Macská-
nak a plakátja. A századforduló oly"népsze-
rű orfeumjainak kétes hirü, de nagyon jói-
menő előhirnöke volt ez a "zengeráj", ahogy 
akkoriban nevezték. A plakáton a mulató 
belseje látható zsúfolt nézőtérrel, színpad-
dal, amelyen - a minden valószinüség sze-
rint sikamlós kupiéját előadó - "művésznő" 
áll. Az előtérben cifrán öltözött táncosnő 
tartja a kép felső nézőjét betöltő tekergő 
szalagot, melyen az intézmény neve olvasha-
tó, felette a hátát harciasan begörbitő név-
adó macskával. A falragasz alján pedig ott 
van a tulajdonos, Haditsch Stefan arcképe. 
Mint a kor mulatóinak, ugy a plakátnak a 
nyelve is német. 

Az utóbbi években örvendetesen megnöve-
kedett az érdeklődés a régi képes plakátok 
iránt. Nemcsak a tavalyi nagy retrospektiv 
kiállítás hatalmas sikere utal erre, de az 
elmúlt években megjelent reprodukciókat, 
illetve hasonmásokat tartalmazó kiadványok, 
illetve egyedi reprintek népszerűsége is. 
Ez a tény is hangsúlyosan figyelmeztet arra, 
hogy a műfaj e becses előhírnökeit megőriz-
zük és ismertessük. 

Indali György 



FÓRUM 
MÉG EGYSZER A PERLÉSRŐL 

A perlési eljárást az 1980. január 
1-én életbe lépett bírósági végrehajtásról 
szóló 1979. évi 18. sz. tvr., valamint en-
nek végrehajtására kiadott 14/1979./IX/16/' 
IM. sz. rendelet 7. és 8. paragrafusa sza-
bályozza. A Kezelési és Ügyviteli szabály-
zat "Késedelmes olvasók felszólítása, per-
lési eljárás" című fejezete, az időközben 
kiadott 2/1980. számú Intézkedéssel együtt, 
változatlanul érvényes a hálózat könyvtárai 
számára. 

Perlés kizárólag közvetlen letiltásra 
történhet, vagy 300 forint feletti követe-
lésnél, végrehajtás útján lehetséges. 

Évente a központi és kerületi könyvtá-
raink kezdeményezésére közel 2500 olvasóval 
szemben indítunk eljárást. Az eljárások 
alapján az elmúlt évben visszahoztak 1466 
darab könyvet 553.755 forint értékben, to-
vábbá befizettek a könyvtárunknak 434.546 
forint kártérítést. 

Nem hinném, hogy az az eljárás, amelynek 
eredménye 3 közel egymillió forint, elvesz-
tette volna létjogosultságát. Meggyőződé-
sünk, hogy a könyvtárak ügyintézőinek na-
gyobb figyelme tenné eredményessé a munkát. 
Nagyon fontosnak tartjuk, hogy a személyi 
adatokat ne gépiesen másolják ki a személyi 
igazolványokból, hanem kérdezzenek rá azok 
helyességére. 

Ha már perlésre kerül a sor, akkor a 
munkahelyi keresőt a rendszeresített forma-
nyomtatványra töltsék ki. Ennek maradandó 
nyoma van; telefonon akkor kell a vállala-
tot felhívni, ha két-három hét után nem vá-
laszolt a megkeresésünkre. 

Problémát jelent, hogy a könyvtár szá-
mát nem tűntetik fel a lakcímnyilvántartón 
vagy a munkahelyi keresőknél. A feltünte-
tett kölcsönzőjegy száma nem elegendő a 
könyvtárak azonosítására, ugyanis a munka-
helyek és a hatóságok sok esetben hozzánk, 
a perlésre küldik a válaszukat, és ebben az 
esetben a könvtár számának hiányában a beér-
kezett közlés használhatatlan. 

A pontatlanságra jellemző, hogy egyes 
könyvtárak a kiállított adatlapon (ami a 
kölcsönző tasakban van) a vállalat címe 
helyett az olvasó címét írják be. Volt olyan 
eset, hogy 1986. május hónapban beadott pe-
relt olvasónak a munkahelyére kiadott köz-
vetlen letiltása visszaérkezett azzal, hogy 
az adós munkaviszonya még 1985. május hónap-
ban megszűnt. Meg kell említeni, hogy ezek 
a hibák nem jellemzőek minden könyvtárra. 
Elmondható, hogy a hálózatban tíz-tizenöf 
olyan könyvtár van, amelyek rendszeresen 
pontos adatokat közölnek. Természetes,ezek-
nél a könyvtáraknál jelentős a visszaszer-

zett könyvek száma és a beérkezett kárté-
rítés összege is. 

Tudjuk, hogy egy nagy könyvtárnak az 
adminisztrációs munkája igen kiterjedt. Ha 
a perlési eljárást megelőző adminisztrációt 
a rendszeresített formanyomtatványon végzik, 
az ügyintézés menete lerövidül és felgyorsul. 

Téves az a megállapítás, hogy a perlé-
si munkát azért nem tudják folyamatosan vé-
gezni, mert a postai keret kevés. Ugyanis 
a perlési közleményben szereplő 25 forintos 
eljárási költség egy bizonyos hányadából a 
könyvtár is részesül. 

Meggyőződésünk, hogy a behajthatatlan 
követelések egyes könyvtáraknál azért olyan 
magasak, mert sok a pontatlanul kiállított 
tasak, amit elsődlegesen helyben, a könyv-
tárakban lehetne kiszűrni. 

A könyvtárak által csoportunkhoz bea-
dott behajthatatlan követeléseket az elmúlt 
hónapokban külön-külön leellenőriztük. Igen 
sok volt az olyan olvasó, akit munkahely 
hiánya miatt 300 forint feletti összegnél 
végrehajtásra beadhattunk. Nem egy esetben 
sikerült megállapítani az új munkáltatót is, 
így sikerült behajtani a tartozást vagy a 
kikölcsönzött könyveket visszaszerezni. 

Azt, hogy a perlés munkája nem kilátás-
talan,, hanem eredményes, bizonyítja a havon-
ta kiküldött perlési közlemény is. Ami azt 
jelenti, hogy a sok adminisztráció ellenére 
nem hiábavaló a perlés továbbítása a bíró-
ságra. 

A jövőre vonatkozólag olyan informáci-
ót kaptunk a bíróságtól, hogy az eddig 300 
forint felett beadott végrehajtás összege 
10Q0 forintra, a munkabérből történő közvet-
len letiltás 200 forinttól adható csak be. 

A fentieket figyelembe véve, arra 
nincs lehetőségünk, hogy az Ügyviteli Sza-
bályzatban meghatározottakat módosítsuk, 
az adatszolgáltatóinktól sem tudunk gyorsabb 
és pontosabb válaszadást megkövetelni. Nem 
lehet a könyvtárainkból könyvet kölcsönző 
hanyag és felelőtlen olvasókat sem kiszűrni. 
Csak a rajtunk álló ügyintézést tehetjük 
pontosabbá. 

Jakab Andrásné 



KRÓNIKA 
Felszabadulásunk 42. évfordulójának 

intézményi ünnepségét április 4-én a Toldi 
moziban rendeztük meg, ahol a résztvevők 
Bacsó Péter "Banánhéjkeringő" című filmjét 
is láthatták. 

Február 27-én a Fővárosi Szabó Ervin 
Könyvtár 1987. évi munkatervét jóváhagyta 
a Fővárosi Tanács Közművelődési Osztálya. 

Március 26-án a párttagok és a párton-
kívüli vezetők részére Huszár István, a 
Párttörténeti Intézet főigazgatója adott 
tájékoztatást a szegedi ideológiai konferen-
ciáról . 

A XVIII. kerületi tanács házat vásárolt 
könyvtár kialakításának céljára Pestimrén. 

Befejeződött a fölújítást követő műsza-
ki átadás a sashalmi könyvtárban, valamint 
elkészült a központi könyvtár tetőzetének 
javítása. 

Elkészült a Központi Címjegyzék és a 
könyvtárközi kölcsönzés továbbfejlesztésé-
nek tervezete, amely főkönyvtár-vezetői 
értekezlet napirendjén is szerepel. 

Ugyancsak elkészült a családi könyvtá-
rak használatvizsgálati fölmérésének terve. 
A vizsgálatot három könyvtárban folytatják, 
a Mosoly utcaiban, a Vénusz utcaiban és a 
József Attila lakótelepiben. 

Március 17-én záróértekezlet megtartá-
sával befejeződött a szakfelügyeleti vizs-
gálat a II. kerületben. 

A Művelődési Minisztérium véleményezés-
re megküldte intézményünknek a magyar könyv-
tárügy helyzetéről és fejlesztésének felada-
tairól készített, az MSZMP Agitációs és Pro-
paganda Bizottsága elé szánt jelentése terve-
zetét. A rendkívül szoros határidőre való te-
kintettel az osztályvezetők és főkönyvtár-
igazgatók egy csoportja tette meg észrevéte-
leit . 

EZ IS TÖRTÉNT 
GUTENBERG TÉRI ELŐADÁSOK. Februárban 

és márciusban jónevű előadók színvonalas, 
szellemi izgalmakat bőséggel kínáló előa-
dásainak színhelye volt a VIII. kerületi 
főkönyvtár. Nagy Attila olvasáskutató Jó-
zsefváros magyar szakos tanárainak, iskolai 
könyvtárosainak, valamint munkaközösség-veze-
tőinek beszélt az ifjúság olvasóvá nevelésé-
ről. A Vörösmarty Gimnázium végzőseinek 
szólt Borsányi György történész előadása 
a Horthy-korszakról,és Pomogáts Béla érett-
ségi előkészítő órája Váci Mihály, Garai 
Gábor és Weöres Sándor költészetéről. 

KISKERT-GAZDÁK A PATAKY ISTVÁN TÉREN. 
A Mezőgazdasági Könyvhónap rendezvényeként 
tanácsadást szervezett a X. kerületi főkönyv-
tár felnőtt részlege a kiskert tulajdonos 

Barna István zenetörténész végrendele-
tében a központi könyvtár zenei gyűjteményé-
re hagyta 670 darabból álló, igen értékes 
kotta-gyűj teményét. 

Elkészült a FSZEK ügyrendjének szabály-
zata, amelyet véleményezés céljából megkap-
tak az osztályvezetők, s ezt követően a fő-
könyvtárak igazgatói is. 

Április 3 -tói május 20-ig tekinthető 
meg a központi könyvtárban a Kassák Lajos 
emlékkiállítás. Következő számunkban rész-
letesen ismertetjük a tárlat anyagát. 

Április 22-én kiállítás nyílt az Orszá-
gos Széchényi Könyvtárban a közgyűjtemények 
újabb szerzeményeiből. Intézményünk is be-
mutatja újdonságait. 

Elkészült a Kálvin téri aluljáróban 
intézményünket és szolgáltatásainkat reklá-
mozó kirakat dekorációs munkája. Mivel a 
jövőben időről-időre szeretnénk megújítani 
és munkánk aktualitásai szerint átrendezni 
a vitrint, a kapcsolatszervezési és propa-
ganda osztály szívesen fogad minden erre 
vonatkozó elképzelést, javaslatot. 

Elkészült a hálózat videoállományának 
beszerzését és gyűjtését szabályozó szakmai 
iránymutatás. A központi könyvtárnak a vi-
deoanyag gyűjtésével kapcsolatos feladatai-
ra a Budapest-gyűjtemény, a szociológiai 
dokumentációs osztály és a feldolgozó osz-
tály vezetője közösen dolgoz ki javaslatot. 

Szakfelügyeleti vizsgálat folyt a IX. 
kerületben. 

A XV. kerületben a tanács rendezésében 
lakossági vita zajlott le az újpalotai la-
kótelepen építendő "közművelődési ház" -
és benne könyvtár - terveiről, építéséről. 

1987-ben az Ünnepi Könyvhét rendezvény-
sorozatára május 29. és június 3. között 
kerül sor. 

olvasók számára. A meghívott előadó dr. Me-
rényi Károly volt, a Gyümölcs- és Dísznövény-
termesztési Kutató, Fejlesztő Vállalat fői-
gazgató-helyettese, a népszerű "Kiskerti ta-
nácsadó" című könyv szerzője. A lelkes és 
érdeklődő kiskert-gazdák nagy figyelemmel 
követték az előadást, sőt az előadóhoz mél-
tó fölkészültséggel beszélgettek, vitatkoz-
tak. A rendezvény hasznát talán azon is 
lemérhetjük, hogy az élmény volt az előadó-
nak, hasznos a közönségnek és buzdítóan ta-
nulságos a könyvtárosoknak. 

AIDS-VESZÉLY. A XI. kerületi főkönyv-
tár az időszerűsége és veszélyessége miatt 
oly sokakat érdeklő témát tűzött programjá-
ra február végén: az AIDS-ről volt szó. 
Dr. Újhelyi Eszter, az OHVI AIDS osztályá-



nak munkatársa beszélt - színvonalasan, ám 
a laikusok számára is érthetően - a félel-
metes betegségről. 

A KERESZTÉNYSÉG LEGENDÁJA ÉS VALÓSÁGA. 
Februárban a XII. kerületi könyvtárban 
Biegelbauer Pál - a KMK munkatársa - tar-
tott két ízben előadást "Jézus Krisztus, 
legenda és valóság", valamint "A keresztény 
mitológia a világirodalomban és a művészet-
ben" címmel. A Táncsics Mihály Gimnázium 
III. osztályos történelem fakultációs cso-
portjának művelődéstörténeti stúdiumához 
kapcsolódott a két rendhagyó tanóra. 

ART DECO ÉS MAHLER. A Dagály utcai 
főkönyvtár zenei részlegének munkatársa, 
Barát Péter sorozata a századforduló képző-

művészeti és zenei életéhez érkezett. A 
Váci úti Közgazdasági Szakközépiskola tanu-
lóival megtekintették az Iparművészeti Mú-
zeum "Art deco" című kiállítását, majd a 
fonotékábart Mahler muzsikájával ismerkedtek 
meg. A diákok maguk fogalmazták meg maradan-
dó élményüket, mondván: elmélyült örömöt 
szerző zene ez, a pillanatnyi és felülete-
sen elzsongító könnyűzenével szemben. 

A RÍMRŐL - ÓVODÁSOKNAK. A csepeli 2-es 
számú fiókkönyvtárban nagycsoportosok fedez-
ték föl a maguk számára a költészet egyik 
legismertebb poétikai eszközét: a rímet. 
Kézenfekvő, Weöres Sándor lírája szolgált 
bőséggel példákat. 

A LÉNYEG 

Az ember kézbeveszi az újságot, bele-
lapoz, átfutja, elolvassa, félreteszi, el-
dobja, szidja és másnap újra megveszi, kéz-
beveszi, belelapoz... így van ez, amióta 
az újságot feltalálták, s minden bizonnyal 
így is lesz még jóidéig, amíg sokat szidott 
kedvenc lapunkért képesek leszünk hosszú 
sorokat végigállni az újságosbódénál. A 
nyomtatott sajtó elemi szükséglete a világ 
dolgai iránt még ha csak kis mértékben is 
érdeklődő embernek. Napjaink elektronikus 
tájékoztató eszközei az újságot legfeljebb 
kiegészíthetik, de nem pótolhatják.- Igaz, 
a rádió és a televízió hírszolgálata fris-
sebb, az utóbbinak néha valóban sikerül 
szobánkba hozni a világot, mégis az újság 
az, amelyben elmélyülhetek, visszalapozha-
tok, összehasonlíthatom régebbi számaival, 
ízlelgethetem mondatait, kijavíthatom hibá-
it, hozzáírhatom a véleményemet, leülhetek 
vele egy csöndes sarokba, kihúzhatom belőle 
a szerintem lényegtelent. Egy szó mint száz: 
az újsággal baráti, ellenféli, partneri, 
de mindenképpen valamiféle intim viszonyban 
vagyok. A rádió és a televizió híreit meg-
hallgatom, megnézem, akkor és ott a képer-
nyőn látottak felrázhatnak, elandalíthatnak, 
untathatnak vagy sokkolhatnak, de csakis 
az adott pillanatban és az adott helyen. 
Az elektronikus sajtóból hiányzik a közve-
títő technikák nélküli visszakeresés lehe-
tősége. Az újság a múlandóság maradandósága. 

Mindezt "Az újságírás és a sajtókapcso-
latok gyakorlati kérdései" című, könyvtáro-
sok számára rendezett újságírói alapfokú 
tanfolyam ürügyén írtam le, afféle - kissé 
hosszúra sikeredett - bevezetőként. 

Az említett újságírói tanfolyamot az 
OSZK Könyvtártudományi és Módszertani Köz-
pont, valamint a Magyar Újságírók Országos 

Szövetsége közösen szervezte. Októbertől már-
ciusig tartott; résztvevői, az ország szin-
te minden részéből érkező könyvtárosok hat-
van órába sűrítetten, mondhatni zanzásítva 
kapták "kézhez" azokat az ismereteket, 
melyekre egy újságírónak - alapfokon -
feltétlenül szüksége van. A négy konferen-
ciából álló tanfolyam egyenlő arányban 
nyújtott sajtóműfaji és nyelvtani-nyelvhe-
lyességi tadnivalókat annak okán, hogy az 
újságíró - már alapfokon is - csak anya-
nyelvének teljes és hibátlan ismeretében 
képes gondolatait, véleményét világosan 
és egyértelműen kifejezni, az olvasót tá-
jékoztatni, orientálni, a világ kisebb és 
nagyobb dolgainak útvesztőjében eligazítani. 
Ez az újságírás nyelvi oldala, és nemcsak 
alapfokon. A másik, legalább ilyen fontos 
összetevője az újságíró munkájának erkölcsi-
etikai: csak az igazat szabad megírni, csak 
a-lényeget kell megírni. Valahol itt külön-
böznek egymástól az írni tudók és az írástu-
dók. A jól megírt újságban nincsenek, tölte-
lékgondolatok, ködösítő általánosítások, a 
közölt információ minden esetben hiteles és 
ellenőrizhető, és ez már az írástudók fele-
lőssége. Mint ahogyan az is, hogy csak álta-
lunk igaznak tartott ügyet - legyen az ki-
csi vagy nagy - szabad szolgálnunk. Ha új-
ságot írunk, miénk az igazmondás felelős-
sége és a tévedés joga, ettől tud - sajnos, 
eléggé ritkán - olyan személyes, olyan em-
beri lenni ez a műfaj. A jó újságíró "keze-
nyoma" ottmarad írásain, így lesznek azok 
egyéniek, összetéveszthetetlenek; őmiattuk 
vesszük meg holnap, holnapután is az újsá-
got. Mert csak a jó írás az, ami megmarad. 
A lényeg. 

Aknay Tibor 



HÍREK 
SZAKSZERVEZETI HÍREK 

Március 19-én a Kertész utcai szakolva-
sóteremben a FSZEK fiatal munkatársainak 
aktív részvételével megalakult a szakszer-
vezet ifjúsági tagozata. Programjáról a kö-
vetkező számban részletesebben beszámolunk. 

OKTATÁSI HÍREK 
Aktuális könyvtárpolitikai kérdések 

című sorozatunk keretében Simon Zoltán, a 
Hajdú-Bihar megyei Könyvtár módszertani 
osztályának vezetője tartott előadást "A 
könyvtári állomány optimalizálása" címmel 

SZEMÉLYI HÍREK 

K i t ü n t e t é s 
Nyugdíjbavonulása alkalmából MINISZTERI DICSÉRET kitüntetést kapott Mészáros Sándor, 

a XIX. kerületi főkönyvtár munkatársa; FŐIGAZGATÓI DICSÉRET-ben részesült Rozgonyi Istvánné, 
a raktári osztály csoportvezetője. 

Szalai Ágnes, a zenei gyűjtemény vezetője hazánk felszabadulásának 42. éfvordulóján 
a Fővárosi Tanácstól "BUDAPESTÉRT" kitüntető jelvényt kapott. 

"BUDAPESTÉRT" kitüntető zászlót adományozott a XVIII. kerületi Tanács elnöke a 
XVIII. kerületi főkönyvtár kollektívájának. 

A Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár KIVÁLÓ DOLGOZÓJA kitüntetésben részesültek: 
dr. Bankos Gyuláné (XIII. kerületi főkönyvtár), Geréb Zsófia (szerzeményezési és 
feldolgozó osztály), Gerencsér Valéria (XXI. kerületi főkönyvtár), Kovács Györgyi (IX. 
kerületi főkönyvtár), Rákosi László (kötészet), Szecsei Lászlóné (XVI. kerületi főkönyv-
tár) , Szolnoky Pálné (raktári osztály), Ugrai Istvánná (propaganda és kapcsolatszervezési 
osztály), Vitéz Miklósné (XI. kerületi könyvtár), Zentay Anikó (VI. kerületi főkönyvtár). 

A Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár IFJÚ KIVÁLÓ DOLGOZÓI: Sólyomné Molnár Lídia (IV. 
kerületi főkönyvtár) és Utasi Katalin (XIV. kerületi főkönyvtár). 

FŐIGAZGATÓI DICSÉRET-et kaptak: Ácsai Istvánná (műszaki osztály), Ecsediné Somogyi 
Mária (X. kerületi főkönyvtár), Fórián Gyuláné (munkaügyi csoport), Kirschner Péterné 
(VII. kerületi főkönyvtár), Sarkar Maloy Ranjanné (XI. kerületi könyvtár), Séra Jánosné 
(XX. kerületi főkönyvtár), Tanka László (IX. kerületi főkönyvtár). 

J u t a l m a z á s : 
A pártalapszervezetben végzett kiváló társadalmi munkáért jutalmat kapott Baila Györgyné 

(XIII. kerületi főkönyvtár), Sáfár Katalin (raktári osztály). 
A Szakszervezeti Bizottságban végzett társadalmi munkáért jutalomban részesült: 

dr. Barta Andrásné (XIII. kerületi főkönyvtár), dr.Kiss Jánosné (hálózati és felügyeleti 
osztály), Nitsch Lászlóné (VII. kerületi főkönyvtár). 

A Könyvtári Híradó szerkesztéséért és színvonalas cikkek írásáért pénzjutalomban ré-
szesültek: Bardócz Antalné (hálózati és felügyeleti osztály), Csománé Kőszegi Anna (XI. 
kerületi könyvtár), Maczikáné Donáth Katalin (hálózati és felügyeleti osztály), Jakubecz 
Ilona (XI. kerületi főkönyvtár), Klinda Mária (ritkaságok és kéziratok gyűjteménye), 
Szász Ilona (X. kerületi főkönyvtár). 

Köszöntjük azon TÖRZSGÁRDATAGJAINKAT, akik 1987-ben töltik be a 40, 35, 30, 25, 20, 
15, 10, 5 éves szolgálatukat a könyvtárban. 

40 éves törzsgárdatagok: Erdődy Ferencné (XIV. kerületi főkönyvtár) és Szorger Károlyné 
(III. kerületi főkönyvtár). 

35 éves törzsgárdatagok: Balázs Jánosné (XIII. kerületi főkönyvtár) és dr. Hiripi La-
josné (szociológiai dokumentációs osztály). 

30 éves törzsgárdatagok: dr. Barta Andrásné (XIII. kerületi főkönyvtár), Gujgiczer 
Imréné (személyzeti és oktatási osztály), Hargitai Nándorné (III. kerületi főkönyvtár). 



25 éves törzsgárdatagok: Drexler Béláné (XVII. kerületi főkönyvtár), Kerekes Pálné 
(hálózati és felügyeleti osztály), dr. Kövér Györgyné (XV. kerületi főkönyvtár), Kuli 
Ágota (I. kerületi főkönyvtár), Lakatos Józsefné (XII. kerületi főkönyvtár), Mészáros Pálné 
(V. kerületi főkönyvtár), Mihályi Imréné (IX. kerületi főkönyvtár), Oláh Mihályné (VI. ke-
rületi főkönyvtár), Répásiné Szebeni Márta (XIV. kerületi főkönyvtár), Szabó Jánosné (háló-
zati és felügyeleti osztály), Szolnoky Pál (üzemfenntartási osztály),Vidák Jenőné (üzemfenn-
tartási osztály). 

20 éves törzsgárdatagok arany jelvényt (6), 15 éves törzsgárdatagok ezüst jelvényt (19), 
10 éves törzsgárdatagok bronz jelvényt (23) kaptak, 5 éves törzsgárda jutalomban 53 dolgo-
zónk részesült. 

Ú j m u n k a t á r s 
Bikfalvi Géza könyvtáros (szerzeményezési és feldolgozó osztály). 

K i l é p t e k 
Herzán Andrea könyvtáros, Ronyecz Marianna szakképzett könyvtárkezelő, Szabó Lászlóné 

könyvtáros (szerzeményezési és feldolgozó osztály), Nagyné Lászka Csilla könyvtáros (XX. 
kerületi főkönyvtár), Polgár Ágnes könyvtáros (XI. kerületi főkönyvtár). 

S z ü l e t é s 
Asztalosné Szuromi Évának (VIII. kerületi főkönyvtár) Dávid nevű kisfia, Bárányi Gi-

zellának (VII. kerületi főkönyvtár) András nevű kisfia, Schmidt Antalnénak (III. kerületi 
főkönyvtár) János nevű kisfia született. A szülőknek és a kisbabáknak jó egészséget kívá-
nunk! 

FELHÍVÁS A FIATALOKHOZ! 

A KISZ-alapszervezet a maga sajátos eszközeivel támogatja az intézmény fő törekvéseit. 
Ezek közül is elsősorban a szakmai feladatok területén szeretnénk - lehetőségeinkhez mér-
ten - segíteni. 

Nagy hangsúlyt kívánunk fektetni az érdekvédelmi munkára. A jelenlegi állapotokat 
alapnak tekintjük mind a bér, mind az egyéb személyi érdekek tekintetében. Erről az 
alapról kívánunk fellépni a fiatalok tömegfes és egyéni érdekeink képviseletében. E mun-
kánkat szeretnénk összehangolni a Szakszervezeti Ifjúsági Bizottsággal. 

Szeretnénk elmélyíteni a Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár fiataljaiban a szakma szere-
tetét, továbbá segíteni őket az értelmiségivé válás sokszor nehéz folyamatában. 

Hozzá kívánunk járulni szabadidejük tartalmas és szórakoztató eltöltéséhez. 
Tudjuk, nálunk a fiatalokról az a vélemény, hogy nem szeretnek politizálni. Közben 

szűk baráti körökben, haveri társaságokban rendre izzó politikai vitákban szoktunk 
részt venni. Szeretnénk, ha KISZ-szervezetünk ilyen baráti körként működne, érzékenyen 
reagálna a napi politikai eseményekre. Bátran megvitatva például az ellenzéki jelensé-
geket ugyanúgy, mint pártunk politikáját. 

Ezt a programot több éves előremutató feladatként kezeljük; mindig azt az elemét 
kiemelve, amelyet lehetőségeink és tagságunk érdekei diktálnak. Azt reméljük, hogy 
jelenlegi KISZ-tagjaink alkotó módon részt kívánnak venni ennek a programnak a végrehaj-
tásában, vagy akár ötletekkel, javaslataikkal - ki is bővítik. 1987-ben az érdekvédelmi 
területen szeretnénk előrelépni. Tervbe vettük e célból a Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár 
hálózatának személyes végiglátogatását. 

A szervezetünkön kívüli fiatalokat pedig arra kérjük, ha számukra ez a program 
szimpatikus, érdekeikkel egyező, lépjenek be közénk. Több ember összefogásának -
közös cél és érdek esetén - nagyobb a nyomatéka. 

A KISZ-en kívüli fiatalokat is szeretettel várjuk tehát rendezvényeinken, program-
jainkon. 

KISZ-VEZETŐSÉG 



BETÖLTETLEN ÁLLÁSHELYEK 

Központi olvasószolgálat 
kölcsönzési csoport könyvtárkezelő 10 hónapos tanfolyam 

Szerz. és feldolgozó osz-
tály 

katalogizáló 
(szerződéses állás) 

felsőfokúi- nyelvtudás 

szerzeményező felsőfokú 

könyvtárkezelő 10 hónapos tanfolyam 

VI. ker. főkönyvtár könyvtáros 
(szerződéses állás) 

felsőfokú 

VIII. ker. főkönyvtár tájékoztató könyv-
táros (szerződéses 
állás) 

felsőfokú 

XI. ker. főkönyvtár három könyvtáros felsőfokú 

XII. ker. főkönyvtár könyvtáros 
(szerződéses állás) 

felsőfokú 

XIII. ker. főkönyvtár könyvtáros középfokú 

XIV. ker. főkönyvtár könyvtáros 
(szerződéses állás) 

felsőfokú 

XV. ker. főkönyvtár könyvtáros felsőfokú 

XV. ker. főkönyvtár gyermekkönyvtáros felsőfokú 

XVI. ker. főkönyvtár könyvtáros felsőfokú 

XVI. ker. főkönyvtár gye rmekkönyvt áro s felsőfokú 

XVIII. ker. főkönyvtár könyvtáros felső- vagy középfokú 

XIX. ker. főkönyvtár 
4 

könyvtáros felsőfokú 

FADGYAS ISTVÁN 
1900-1987 

Sokan emlékezünk Fadgyas Istvánra, a 
központi könyvtár olvasószolgálata raktárá-
nak vezetőjére, akinek örökkön munkás éle-
tét szakasztotta meg most a halál. Száza-
dunkkal volt egyidős, nehéz életsorsába be-
lesűrült tehát mindaz szinte, ami e nyolc-
vanhét esztendő alatt népünkkel történt. 
Szegény, négygyermekes tímár családban szü-
letett, s a szorongató nélkülözés, szülei-
nek korai halála miatt mindössze öt elemi 
osztályt végezhezett. Tizenkét éves korától 
81. életévéig saját munkájával kereste ke-
nyerét. Lehet-e többet mondani ennél a dol-

gozó emberről? 1950-től volt intézményünk 
munkatársa. Munkájában mindig példamutatóan 
gondos, lelkiismeretes volt, és korát meg-
hazudtoló szorgalommal, a könyv és a könyv-
tár iránti lankadatlan lelkesedéssel dolgo-
zott. Két alkalommal kapta meg a FSZEK Ki-
váló Dolgozója elismerést (1964, 1979), 
Miniszteri Dicséretben is részesült (1968). 
Mégis, minden hivatalos elismerésnél töb-
bet jelentett számára munkatársainak tisz-
telő megbecsülése, szeretete. így is emlé-
kezünk rá. 


